- 1 -

【令和６年度 第２回立川市青少年健全育成市民行動方針策定専門委員会 議事概要】

■ 日 時 令和６年 10月 21日（月）19:00～

■ 場 所 立川市役所 209会議室

■ 出席者

小松委員長、中村副委員長、森委員、小野委員、中澤委員、敦澤委員、鈴木委員、宇仁委員、

矢ノ口子ども家庭部長

（事務局)子ども育成課長、青少年係長、青少年係主任

■傍聴者 なし

（※会議は公開)

（事務局 配布資料）

1. 第２回専門委員会の進め方

2. 前回委員会の意見集約と「何をすべきか・何ができるか」検討

3. 平成 22年度・平成 29年度（＝令和 6年度） 行動方針比較に基づくタイトル・標語・重点

目標の見直し検討

（参考資料）

・過去の立川市青少年健全育成市民行動方針

・ワークショップ資料

事務局

ただ今から第２回立川市青少年健全育成市民行動方針策定専門委員会を開催いたします。皆様、

お忙しい中、ご出席をいただきましてありがとうございます。どうぞよろしくお願いいたします。

それでは、開会にあたりまして、小松委員長よりご挨拶をいただきます。

１．あいさつ

・委員長あいさつ

委員長

本日は第２回目の専門委員会です。どうぞよろしくお願いいたします。

今回から参加された委員の皆様もよろしくお願いいたします。

社会では様々な課題もありますが、夢・目標に向かって努力を続けていくことの大切さを子ども

たちに実感してもらえるような社会を作っていきたいと思います。

子どもたちがおかれる環境は様々ですが、１人でも多くの子どもたちがそれぞれの目標に向かっ

て努力していけるように、本日の委員会で立川の大人たちにできる事は何かについて改めて考えて

いきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

事務局

ありがとうございました。

次に、立川市子ども育成課長の小川よりご挨拶を申し上げます。

 - 2 -

・子ども育成課長あいさつ

子ども育成課長

いただいたご意見をまとめ、それをもとに内容に反映していけるように、本日は皆様と意見交換

をさせていただければと考えております。

どうぞよろしくお願いいたします。

２．新委員辞令交付

前回欠席の委員２名に辞令が交付された。

（専門委員）

・立川第九中学校 校長 敦澤 雅規

・立川少年センター   宇仁 孝輔

３．新委員自己紹介

事務局

それでは、委員になられたお二人に自己紹介をお願いします。

（新委員自己紹介：省略）

４．議題

ア 前回専門委員会の概要報告

事務局より口頭にて概要を説明。

（概要説明：省略）

※詳細は第一回専門委員会の議事概要を参照

イ 第２回専門委員会の進め方

ウ 立川市青少年健全育成市民行動方針の策定について

事務局より資料１から３について説明。

（委員からの質問なし）

委員長

基本はあの構成は変わらないっていう認識でかまいません。ただ、前回作ってから８年が経過し

ていますので、取り入れたい新たな視点があれば見出しやその他の部分に取り入れていきたいと考

えております。ですので、ぜひ皆様に新しいご意見も出していただければと思います。

①.ワークショップ１

・既存の行動方針（最小目標）に係る解決策の検討

事務局より資料２について説明。

 - 3 -

グループごとに解決策「何をすべきか・何ができるか」を考え、付せんに書き出していただいた

（例を参考に考える。いくつでも可。）。ただし、「○○しよう」という表現をお願いした。

委員長

本日も前回同様にこの後の時間を使い、ワークショップ形式で意見交換ができたらというふうに

考えております。『家庭（大人）の課題・問題』『子どもの問題』『社会（地域）の問題』『子どもた

ちの今（現状）』の４つのカテゴリーについて、２班に分かれて意見を出していきたいと思います。

各班には模造紙、付せんが配られますので、付せんに自由に意見を書き、あてはまるカテゴリーに

貼っていってください。最後に発表をお願いします。

（２班に分け、意見交換及び発表を実施）

『家庭（大人）の課題・問題』『子どもの問題』『社会（地域）の問題』『子どもたちの今（現状）』

の４つのカテゴリーについて、委員から出た意見を付せんに書き、出た意見の中で類似する内容、

関連する内容のものがあればさらにグルーピングしたうえで、最後にまとめた意見を班ごとに発表

した。

②．ワークショップ２

・既存の行動方針（「タイトル」「たちかわっ子」「重点目標１～３」）の項目検討

事務局より資料３について説明。

過去の行動方針を参考にしながら、表記について見直し・修正に係る意見を付せんに書き出して

いただいた。

委員長

『タイトル』『たちかわっ子』『重点目標１～３』の５つの検討項目について、２班に分かれて意

見を出していきたいと思います。各班には模造紙、付せんが配られますので、付せんに自由に意見

を書き、あてはまる項目に貼っていってください。最後に発表をお願いします。

（２班に分け、意見交換及び発表を実施）

『タイトル』『たちかわっ子』『重点目標１～３』の５つの検討項目について、委員から出た意見を

付せんに書き、出た意見の中で類似する内容、関連する内容のものがあればさらにグルーピングし

たうえで、最後にまとめた意見を班ごとに発表した。

③．その他

・夢育て・たちかわ子ども 21プラン推進会議への出席

【今後の出席スケジュール（予定）】

① 10 月 25 日の推進会議へ事務局が出席し、専門委員会にて次期行動方針の策定に向けて検討中で

ある事を説明。

② 12月 19日の推進会議へ事務局が出席し、現時点での次期行動方針（案）を示し、ご意見を出して

いただく。

委員Ａ

 推進会議に出席する際は、子ども達も理解できるように、行動方針とは何かを説明する必要があると

 - 4 -

思います。家庭・子ども・地域と分かれているので、子ども達が何のために・何の目標なのかがわかる

ように説明をするのがよいと思います。

【今後の会議予定】

「推進会議」 10月 25日（金）（事務局出席）

「専門委員会」〈第３回〉11月 25日（月）⇒10/25の推進会議出席経過報告

       〈第４回〉12月 16日（月）（報告なし）

「推進会議」 12月 19日（木）（事務局出席）

「専門委員会」〈第５回〉 1月 27日（月）⇒12/19の推進会議出席経過報告

５．その他

 ア．次回専門委員会に向けた検討内容について

・３回目(11/25)（次回）検討内容 (案)

①. 委員の皆様が考えた「何をすべきか・何ができるか」の付せんを事務局でまとめ、事務局（案）

を提示する。（皆様の意見を踏まえて、「事務局（案）」を修正していく。）

 ②. その他の掲載項目の検討

・ア.自己チェック  イ.特出しすべき事項（トピックス） ウ.その他 （デザイン・発

信方法等）

※ 過去の行動方針や他市の行動方針を参考に、取り入れたい内容があるかどうかを検討

する。

  ※ 情報過多で見にくくならないように注意。バランスを考慮する。

③. 10/25 の推進会議出席経過報告

・４回目（12/16）＝第３回目を受けて事務局案を作成し、検討する。

・５回目（1/27） ＝市民行動方針最終案をまとめる。

委員長

今日出されたことを踏まえて事務局にて素案を作成し、次回の会で説明をしていただきたいと思

います。

６．閉会あいさつ

副委員長

以上を持ちまして、本日の議事は全て終了しました。

活発かつ貴重な意見をいただきましてありがとうございました。次回以降もよろしくお願いいた

します。

２１：００終了